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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время в АПК России

особенно актуальны задачи усиления продовольственной безопасности,

повышения конкурентоспособности отечественной продукции и ускоренного

социально-экономического развития страны. В связи с уходом зарубежных

производителей назрела острая необходимость в развитии импортозамещающих

технологий, направленных на повышение надёжности сельскохозяйственной

техники и оборудования [194, 218].

Энерговооружённость сельскохозяйственной техники РФ в сравнении с

другими странами по данным Росстата показывает, что в настоящее время в России

на 1000 га пашни приходится 3 трактора и 2 зерноуборочных комбайна в то время

как в Германии, соответственно, 65 и 11,5, США 25,9 и 17,9, Канаде 16 и 7,

Беларуси 9,3 и 5, а в Казахстане 6,4 и 2,8. Текущие темпы производства

отечественной сельскохозяйственной техники способны обеспечить обновление

лишь 4% парка в год [80, 189, 198].

К сельскохозяйственным машинам, работающим в тяжёлых условиях,

предъявляются высокие требования по надёжности. Основная причина потери

работоспособности машин – низкая износо- и коррозионная стойкость деталей.

Надёжность и экономичность автотракторных дизелей во многом определяются

стабильной и безотказной работой топливной аппаратуры (ТА), качество которой

не удовлетворяет современным требованиям. Более 40% отказов дизелей

обусловлено нарушением работы топливоподающей системы. Из общего числа

отказов топливной аппаратуры на форсунку ДВС приходится 12%. Согласно

проведенному мониторингу, не менее 66% неисправностей форсунок

автотракторных дизелей приходится на распылитель [206]. В распылителе

форсунки изнашиваются направляющие поверхности иглы и корпуса распылителя,

уплотнительные их конусные поверхности и распыляющие отверстия [20].

Основная причина низкой износо- и коррозионной стойкости рабочих

поверхностей прецизионных деталей – это загрязнённость дизельного топлива.
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Дизельное топливо является гетерогенной смесью, так как загрязняется на всех

этапах транспортировки от завода до топливного бака машины и в процессе

эксплуатации машинно-тракторных агрегатов (МТА). Последнее происходит из-за

того, что МТА перемещаются по большим земельным площадям и работают в

пылевом облаке, которое содержит в себе твёрдые абразивные частицы кварца

𝑆𝑖𝑂2, корунда 𝐴𝑙2𝑂3 и других веществ. В результате этого пыль проникает в

топливный бак через сапун и смешивается с топливом [86].

Фильтра тонкой очистки способны задерживать загрязняющие вещества

размером до 3х мкм и имеют степень очистки 85…98%. Износ деталей происходит

из-за высокой микротвёрдости абразивных частиц в сравнении с микротвёрдостью

деталей [70, 102].

Обеспечить высокую надёжность распылителей форсунок возможно с

помощью совершенствования системы очистки топлива и значительного

повышения физико-механических свойств рабочих поверхностей деталей. Первый

путь ограничивается качеством применяемых фильтров очистки топлива. Второй

путь, которому посвящена данная работа, должен обеспечивать безызносную

эксплуатацию прецизионных деталей в условиях повышенного содержания

абразива в топливе. Это достигается за счёт применения упрочняющих покрытий,

имеющих микротвёрдость значительно превышающую микротвёрдость

абразивных частиц.

В настоящее время существует большое количество способов

восстановления и упрочнения прецизионных деталей ТА, которые не отвечают

технико-экономическому критерию от их внедрения. Поэтому разработка новой

технологии по увеличению ресурса прецизионных деталей распылителей форсунок

дизельных двигателей является актуальной задачей.

Степень разработанности. В настоящее время вопросами повышения

надёжности прецизионных деталей топливной аппаратуры дизельных двигателей

активно занимаются ВУЗы, конструкторские отделы заводов-изготовителей и

отраслевые НИИ. Проблема восстановления и упрочнения деталей ТА до сих пор

не решена.
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Вопросами создания новых способов повышения надёжности

сельскохозяйственной техники и развития технологии ремонта посвящены работы,

в том числе автотракторных дизелей, Балабанова В.И., Батищева А.Н., Богачёва

А.Б., Бугаева В.Н, Бурумкулова Ф.Х., Воловика Е.Л., Гайдара С.М., Галиновского

А.Л., Голубева И.Г., Денисова В.А., Дорохова А.С., Ерохина М.Н., Казанцева С.П.,

Козырева В.В., Коломейченко А.В., Кряжкова В.М., Лялякина В.П., Михлина

В.М., Некрасова С.С., Мазаева Ю.В., Поляченко А.В., Пучина Е.А., Сергеева В.З.,

Черноиванова В.И., Чупятова Н.Н., Шаповалова С.Р., Юдина В.М. и других

учёных.

Предлагаемые конструкторские решения не позволяют повысить

износостойкость прецизионных деталей, а упрочняющие технологии не

обеспечивают нанесение покрытий на труднодоступные рабочие поверхности с

малыми диаметрами. Кроме того, большинство известных способов не позволяют

наносить достаточную толщину износостойких покрытий для восстановления

размеров изношенных деталей и имеют высокотемпературный режим, который

приводит к отпуску применяемых сталей.

Ярославский завод топливной аппаратуры применяет DLC покрытия с целью

упрочнения плунжерных прецизионных поверхностей. Температурный режим

технологии 400…600°С. Микротвёрдость покрытия 2000…3000 HV или 19

500…30 000 МПа. Толщина покрытия 0,3…0,8 мкм. Применяемое оборудование

импортное и имеет низкую производительность, что ограничивает возможность

серийного выпуска упрочнённых деталей. Данная технология не позволяет

наносить упрочняющее покрытие на внутренние поверхности деталей.

Для повышения надёжности прецизионных деталей ТА необходимо

разрабатывать новые способы упрочнения.

Наиболее перспективной технологией формирования износостойких

покрытий на деталях машин является СVD-метод металлоорганических

соединений (МОС). Данный метод позволяет получать карбидохромовые покрытия

микротвёрдостью до 19 ГПа, полученных при температуре осаждения более 200˚С.

Однако, при этой температуре, одновременно процессу осаждения покрытия,
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происходит низкий отпуск деталей, что вызывает необходимость проведения

дополнительной термообработки. Поэтому исследования в области

совершенствования CVD-метода по снижению температуры осаждения

упрочняющих покрытий на стальные детали машин являются актуальными.

Цели и задачи исследования. Разработать низкотемпературную

технологию восстановления распылителей форсунок автотракторных дизелей

термическим разложением соединений гексакарбонила хрома. Создать устройство

для осаждения карбидохромовых покрытий на внутренние труднодоступные

поверхности корпуса распылителя форсунки. Получить количественные и

качественные характеристики карбидохромовых покрытий.

Научная новизна. Теоретически установлена возможность осаждения

карбидохромового покрытия CVD-методом на труднодоступные поверхности

стальных деталей при температуре ниже 200˚С путём уменьшения внутренней

энергии термодинамических реакций разложения соединений гексакарбонила

хрома. Установлена критическая толщина карбидохромового покрытия,

обеспечивающая работоспособность соединения «игла – корпус».

Теоретическая и практическая значимость работы:

− разработана технология восстановления распылителей форсунок

автотракторных дизелей термическим разложением соединений гексакарбонила

хрома при температуре ниже 200 ̊С, исключающей коробление и их повторную

закалку;

− разработано устройство для формирования износостойкого покрытия

из карбида хрома на восстанавливаемой внутренней поверхности корпуса

распылителя форсунки (Патент РФ на полезную модель RU 216021 U1 [222]);

− упрочнение обеих деталей прецизионного соединения «игла-корпус»

обеспечивает повышение ресурса распылителя форсунки в 2,5 и более раза.

Методология и методы исследования. В основу теоретических

исследований положены законы термо- и гидродинамики, основные положения

теории упругости и надёжности, методы физического и математического

моделирования. Экспериментальные исследования проведены с использованием
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современных приборов, аппаратуры и стендов, стандартных методик,

международных стандартов, теории вероятностей и математической статистики.

Основные положения, выносимые на защиту:

– термодинамические условия осаждения карбидохромового покрытия при

минимальной температуре CVD-метода;

– методика определения критической и оптимальной толщины

карбидохромового покрытия на деталях распылителя форсунки;

– режимы CVD-метода, обеспечивающие низкотемпературное осаждение

карбидов хрома;

– физико-механические свойства упрочняющего покрытия;

– результаты лабораторных и эксплуатационных испытаний восстановленных

распылителей форсунок автотракторных дизелей;

– технико-экономическая оценка результатов исследований.

Степень достоверности и апробация результатов. Материалы диссертации

доложены, обсуждены и одобрены в рамках следующих мероприятий:

− международная научная конференция молодых учёных и

специалистов, посвящённая 180-летию со дня рождения К.А. Тимирязева., Москва

5-7 июня 2023 г;

− семинар «Чтения академика В.Н. Болтинского» РГАУ-МСХА имени

К.А. Тимирязева., Москва, 25 января 2023;

− патент на полезную модель «Устройство для формирования

износостойкого покрытия из карбида хрома на восстанавливаемой внутренней

поверхности корпуса распылителя форсунки» (RU 216021 U1), 13 января 2023;

− победитель конкурса, фонд содействия инновациям ООО «ВЕК–21»

МОСКОВСКИЙ МОЛОДЕЖНЫЙ СТАРТ – 2022 «Умник»; Направление Н4 -

Новые приборы и интеллектуальные производственные технологии// Разработка

инновационной автоматизированной установки для нанесения износостойких

покрытий на стальные детали машин., Москва, 07 декабря 2022;

− восьмая всероссийская молодёжная научно-практическая конференция

«СТУДЕНЧЕСТВО РОССИИ: ВЕК XXI»., Орёл, 15 декабря 2021;
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− международная научная конференция профессорско-

преподавательского состава, посвященная 155-летию РГАУ–МСХА имени К.А.

Тимирязева., Москва, 02–04 декабря 2020;

− XXVII Международная научная конференция студентов, аспирантов и

молодых учёных «Ломоносов», Москва 13-17 апреля 2020.

Материалы исследования внедрены в учебный процесс Российского

государственного аграрного университета – МСХА имени К.А. Тимирязева на

кафедре «Сопротивление материалов и детали машин».

Научные результаты, изложенные в диссертации, опубликованы в 11

работах, в том числе 2 статьи в изданиях ВАК, 1 монография и 1 патент на

полезную модель.

Структура и объём работы. Диссертационная работа включает в себя

введение, пять глав, заключение, список литературы и приложения. Работа

изложена на 216 страницах машинописного текста и содержит 22 таблицы, 63

рисунка и 3 приложения. Список литературы включает 252 источника.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ВОПРОСА, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. Производство, эксплуатация и отказы топливной аппаратуры

Отечественное производство сельхозмашиностроения характеризуется

высокими производственными издержками, низкими показателями реализации и

объёмами выпуска. Основной проблемой для машиностроительных предприятий

является недостаточный спрос на продукцию на внутреннем рынке, высокий

уровень налогообложения, недостаток финансовых средств, высокий процент

коммерческого кредита, конкурирующий импорт, изношенность оборудования.

Следует отметить также дефицит инженеров-технологов, инженеров-

конструкторов, исследователей в прикладных институтах машиностроения,

старение кадров, снижение уровня квалификации [94].

На сегодня в Российской Федерации насчитывается около 100 заводов по

производству сельхозмашин, которые выпускают свыше 50 видов современной

техники. Актуальная проблема практически всех субъектов

сельхозмашиностроения — это низкий уровень модернизации.

Несмотря на это, агропромышленный комплекс Российской Федерации

существенно развивается. Работа в условиях экономических санкций привела к

необходимости в формировании прорывных решений и технологий по внедрению

платформы долгосрочного и перспективного развития АПК для устойчивого

социально-экономического развития, снижения импортозависимости, повышения

конкурентоспособности отечественной продукции, усиления продовольственной

безопасности, развития научной направленности и эффективного использования

земель сельскохозяйственного назначения. Для достижения поставленных целей и

развития села государство разрабатывает новые программы по субсидированию

сельхозтоваропроизводителей (СХТП) и изготовителей сельскохозяйственной

техники и оборудования, а также выделяются дотации и гранты.
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Стратегия развития сельскохозяйственного машиностроения РФ на период

до 2030 г., определяет развитие агросектора путём повышения уровня

конкурентоспособности выпускаемой техники. Основой повышения

конкурентоспособности продукции сельскохозяйственного машиностроения

является развитие производства современных компонентов и материалов на

территории Российской Федерации. Это обеспечит усиление продовольственной

безопасности и снизит стоимость производства сельскохозяйственной продукции

[194]. В отечественное сельскохозяйственное производство внедряются новые

высокоэффективные технологии, которые позволяют российским производителям

техники и оборудования конкурировать на мировом рынке.

Энерговооружённость сельскохозяйственной техники РФ, в сравнении с

другими странами, по данным Росстата, показывает, что в настоящее время в

России на 1000 га пашни приходится 3 трактора и 2 зерноуборочных комбайна в то

время как в Германии, соответственно, 65 и 11,5, США 25,9 и 17,9, Канаде 16 и 7,

Беларуси 9,3 и 5, а в Казахстане 6,4 и 2,8.

Согласно статистическим данным за последние 30 лет резко увеличилась

наработка на один трактор. Раньше на обработку одного гектара земли

приходилось в три раза больше тракторов, чем сейчас. Это объясняется тем, что

машины стали более энергонасыщенными, и спрос отечественного производителя

сельскохозяйственной продукции сместился в сторону более мощной техники.

Однако, оснащённость сельского хозяйства России в сравнении с Канадой, которая

схожа по почвенно-климатическим условиям, урожайности и контурности полей,

остаётся на крайне низком уровне. Аналогичная ситуация наблюдается с

уборочными сельскохозяйственными машинами. Текущие темпы производства

отечественной сельскохозяйственной техники способны обеспечить обновление

лишь 4% парка в год. Отсутствие и низкая надёжность техники влияет на агросроки

возделывания культур и потере урожая [80, 157, 198].

Современный рынок насчитывает большое количество производителей

сельскохозяйственной техники. Уровень надёжности машин во многом

определяется правильной их эксплуатацией. Эксплуатация любой единицы
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техники одинакового класса, но разного производителя, индивидуальна, так как

требуются определенные знания. Зачастую, работа двигателя на критических или

близко критическим оборотам, неправильный выбор передачи, активная работа

гидравлической системы, превышение скоростного режима и т.д., ведёт к

внеплановому простою машины. Износ узлов и агрегатов приводит к ухудшению

технических характеристик машин.

В целях поддержания высокого уровня технической готовности

автотракторной техники и снижения рисков отказов, связанных с антропогенным

фактором, при эксплуатации машин многие изготовители внедряют пассивную

систему безопасности, которая позволяет снизить риск аварийной остановки.

Современная тенденция развития сельского хозяйства ведёт к

автоматизации и цифровизации производства продукции, что позволяет исключить

человеческий фактор из эксплуатации техники [78, 176]. В результате этого

увеличивается наработка, повышается эффективность использования машины и

парка техники, а также снижаются внеплановые простои и ремонты.

В настоящее время дилеры сельскохозяйственной техники проводят

обучение и инструктаж операторов, чтобы снизить затраты на гарантию и

исключить человеческий фактор из эксплуатации машины, так как от

квалификации персонала напрямую зависит эффективность использования машин

[241, 248]. Кроме этого, трактора, комбайны и другие самоходные

сельскохозяйственные машины оборудуются телематической системой [78, 176].

Она снимает показания с датчиков, записывает их в бортовой компьютер и

передаёт данные на сервер (или скачивается с бортовой системы с помощью

сервисного инструмента) для последующего анализа. Это позволяет отслеживать,

оценивать правильность эксплуатации каждой единицы техники, например, время

работы, расход топлива, температуру, загрязнённость технических жидкостей,

режим работы систем и узлов, траекторию, скорость передвижения,

местонахождение, производительность и другие параметры.

Отечественная сельскохозяйственная техника, в сравнении с зарубежной,

имеет более низкую надёжностью узлов и агрегатов. Как правило, внеплановый

14

выход из строя единицы техники обуславливается потерей работоспособности

агрегата или деталей систем машины. Недостаточный ресурс отдельных деталей

приводит к увеличению числа простоев машин, что определяется увеличением

стоимости владения машины. В счёт низкого коэффициента технической

готовности (КТГ) машин эксплуатирующие организации вынуждены закупать

резервную технику, которая не позволит остановить производственные работы.

Увеличение затрат негативно влияет на формирование себестоимости единицы

произведённой продукции.

Использование техники зарубежного производителя для аграриев выгоднее,

так как она более надёжна, что позволяет отказаться от использования резервных

машин. Благодаря этому агросектор охотнее эксплуатирует импортные машины.

Для поддержания высокого уровня КТГ многие дилеры и производители

техники ведут статистику по неисправностям машин, которая позволяет заранее

исключать их простой путём проведения на них планово-предупредительных

мероприятий по замене более слабых узлов и агрегатов в зависимости от наработки

машины.

Согласно данным, [86, 124, 198] по отказам сельскохозяйственных машин

отечественной техники, слабыми и менее надёжными узлами, по сравнению с

другими системами, являются двигатель 33,5%, гидросистема 17,6% и трансмиссия

16,3%. В двигателе на топливную систему (ТС) приходится до 44% отказов. На

рисунке 1.1 показаны данные мониторинга качества в условиях реальной

эксплуатации топливной системы дизелей в зависимости от количества отказов на

одну единицу техники в процентном соотношении.

Анализ статистики отказов топливной аппаратуры дизелей показывает, что

на форсунку приходится 12,4% отказов, из которых не менее 66% неисправностей

приходится на распылитель.
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Рисунок 1.1 – Статистика частоты отказов топливной системы дизельных

двигателей сельскохозяйственной техники отечественного производителя.

Основная причина низкой надёжности отечественной сельскохозяйственной

техники — это снижение требований и количества контролируемых параметров

при проведении сертификационных и предварительных (договорных) испытаний.

Машиноиспытательным станциям, как главным инструментам государственного

контроля за качеством выпускаемых заводами сельскохозяйственных машин,

разрешено осуществлять коммерческую деятельность по испытаниям машин в

целях самообеспечения. Принятие постановления Правительства Российской

Федерации №740 от 1 августа 2016 года и вступление его в силу в 2020 году

привело к сокращению количества критериев оцениваемых параметров техники.

Кроме того, в данное постановление вошли не все группы машин. До принятия

постановления новый трактор перед серийным выпуском должен был оцениваться

более чем по ста критериям, теперь по десяти [187]. В свою очередь, с 2020 года не

проводится мониторинг отказов сельскохозяйственной техники и оборудования,

что привело к снижению количества отказов. С одной стороны, это улучшило

статистику, а с другой большинство отказов стали невидимы [184, 209].
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9,7

26,5

Насос высокого давления Форсунка
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1.2. Номенклатура распылителей форсунок

Современная сельскохозяйственная техника оснащена дизельными

двигателями. Главная задача двигателя - это передача крутящего момента к узлам

и агрегатам машин. Надёжность и экономичность дизелей во многом определяется

стабильной и безотказной работой топливной системы. Наиболее популярные

топливные системы дизелей, которые наиболее часто встречаются в современных

двигателях, это механическая и Common Rail. Отличительная особенность между

ними – это управление впрыском.

Механическая система менее требовательна к качеству топлива, так как

впрыск в камеру сгорания осуществляется за счёт увеличения давления топлива в

топливной магистрали, идущей от топливного насоса высокого давления (ТНВД)

до форсунки. Система Common Rail требует лучшей очистки топлива, а впрыск

происходит за счёт подачи напряжения на электромагнитный клапан,

установленный в форсунке. Эта система позволяет контролировать впрыск

топлива. За один цикл впрыска топлива в камеру сгорания двигателя возможно

осуществить до 90 подвпрысков, что обеспечивает лучшее сгорание топлива и

повышает экологические характеристики двигателя.

Кроме того, в механической топливной системе 80% стоимости приходится


[…]


расходных материалов, деталей и узлов, инструмента и специального инвентаря,

стоимости работ. При внеплановых простоях машин для обеспечения быстрого их

ремонта и выпуска в эксплуатацию необходимо наличие запчастей, что требует

содержание склада. В случае гарантийного обслуживания простой техники при

наличии запасных частей возможен в течение суток до приезда сервисной службы

дилера. Однако в постгарантийный период простой может быть снижен до

нескольких часов. В целях предупреждения внеплановых отказов в настоящее

время набирает наибольшую популярность метод диагностирования технического

состояния узлов и агрегатов машин путём проведения анализа технических

жидкостей, на основании чего в результате постоянных наблюдений можно

определить ресурс узлов и агрегатов и вовремя выявить неисправность, а также

другими способами. На основании вышеизложенного годовые затраты на

техническое обслуживание будут выражаться следующим уравнением [201, 232]:

𝐶обс = 𝐶то + 𝐶и + 𝐶расх + 𝐶ду + 𝐶раб + 𝐶скл + 𝐶л + 𝐶д (5.25)

где 𝐶то – годовые затраты на техническое обслуживание, рублей; 𝐶и – годовые

затраты на инструмент, рублей; 𝐶расх – годовые затраты на расходные материалы,

рублей; 𝐶ду - годовые затраты на детали и узлы, рублей; 𝐶раб – годовые затраты на

услуги сервиса или содержание механика, рублей; 𝐶скл – годовые затраты на
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содержание склада, рублей; 𝐶л – годовые затраты на доставку (логистика) запасных

частей и ГСМ, рублей; 𝐶д – годовые затраты на диагностику автотракторной

техники, рублей.

Однако продолжительность ремонта и нахождение в простое в течение

длительного времени автотракторной техники напрямую влияет на упущенную

выгоду организации путём снижения количества и качества проводимых

механизированных работ в поле, от которых зависит качественный объём урожая.

Годовые затраты на топливо возможно спрогнозировать, исходя из плановой

наработки машины, через норму расхода топлива:

𝐶т = 𝐶л ∙ 𝐺м−ч ∙ Нп + 𝐶дт (5.26)

где 𝐶л – среднегодовая стоимость одного литра топлива, рублей/литр; 𝐺м−ч –

среднечасовое потребление топлива, литр/мото-ч; Нп – плановая годовая наработка

дизеля, мото-ч; 𝐶дт – годовые затраты на организацию доставки и хранение

топлива, рублей.

В целях обеспечения безопасных условий труда предприятие несёт в той или

иной степени следующие производственные затраты на работников и

обслуживающий персонал: спецодежда, организация медосмотров и питания,

доставка персонала до места ведения работы и обратно, оплата труда,

премирование, социальные отчисления, страхование жизни и проживание. В

соответствии с этим общий вид уравнения годовых затрат на организацию труда:

𝐶п =
1

𝑁
(𝐶форм + 𝐶мед + 𝐶пит + 𝐶дост + 𝐶от + 𝐶пр + 𝐶соц + 𝐶сж) (5.27)

где 𝑁 – общее количество работников и обслуживающего персонала на единицу

техники, чел; 𝐶форм – годовые затраты на спецодежду, рублей; 𝐶мед – годовые

затраты на организацию медосмотра, рублей; 𝐶пит – годовые затраты на питание

персонала, рублей; 𝐶дост – годовые затраты на организацию доставки персонала на

рабочие места, рублей; 𝐶от – годовые затраты на оплату труда, рублей;

𝐶пр – годовые затраты на премирование, рублей; 𝐶соц – годовые затраты на
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социальные отчисления и налоги, рублей; 𝐶прож – годовые затраты на организацию

проживания, рублей.

К накладным расходам можно отнести: обучение и инструктаж операторов,

услуги сторонних организаций и другое, тогда общий вид уравнения:

𝐶нак = 𝐶об + 𝐶орг + 𝐶пр (5.28)

где 𝐶об – годовые затраты на обучение и инструктаж, рублей; 𝐶орг – годовые

затраты на сторонние услуги, рублей; 𝐶пр – годовые затраты на прочее, рублей.

Проведённый анализ надёжности распылителей форсунок показывает, что с

вероятностью 50% внеплановый выход их из строя приходится при средней

наработке 500 мото-ч по причине износа распыляющих отверстий и направляющей

распылителя. Годовая наработка автотракторной техники на примере МТЗ-80 в

организации, занимающейся растениеводством и имеющей животноводческий

комплекс, со среднесуточной наработкой 8 мото-ч в течение 365 дней, а в период с

апреля по октябрь включительно – 12 мото-ч составляет 3776 мото-ч.

На основании статистических данных в год возможно провести до 8 замен

распылителей форсунок. Учитывая общую трудоёмкость по замене комплекта

распылителей, включающую регулировку впрыска топлива, равного четырём

часам, общее годовое время на замену распылителей составит не менее 32 часа.

Однако при износе распылителей форсунок в среднем увеличивается расход

топлива на 5% и падает мощность двигателя до 20%. Механизаторы в процессе

выполнения производственных задач сильнее давят на педаль акселератора, тем

самым способствуя увеличению мощности дизеля, сопровождающейся

увеличенным расходом топлива. Наряду с этим ухудшается смесеобразование в

цилиндрах двигателя, вызывая дымность, коксование и отложение нагара на

деталях цилиндропоршневой группы, что совместно влияет на снижение мощности

дизеля. Кроме того, в отработанных газах увеличивается содержание токсичных и

канцерогенных веществ, которые приводят к массовому загрязнению воздуха,

почвы, воды и отравлению операторов эксплуатируемой техники, что
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сопровождается быстрой утомляемостью и снижением производительности

выполняемой работы. Влияние износа распылителей форсунок на показатели

автотракторной техники представлено в параграфе 1.3.

Неисправность топливной аппаратуры сопровождается увеличением расхода

топлива, а возрастание количества отказов по этой причине увеличивает время

нахождения техники в ремонте. На каждый час простоя предприятие несёт

издержки в виде амортизационных отчислений и оплаты труда механику и

механизатору. Годовые затраты на простой техники по причине неисправности

распылителей форсунок будут определяться следующим уравнением:

𝐶расп = 𝐴мото−ч ∙ 𝐻рем + 𝐶ТА (5.29)

где 𝐻рем – время простоя в ремонте по причине неисправности распылителей, час;

𝐶ТА – общие затраты, сопровождающиеся заменой распылителя, рублей.

Удельный расход топлива для дизельного двигателя Д-240 с мощностью

59,25 кВт (80 л.с.), устанавливаемого на трактор МТЗ 80 составляет 238 г/кВт х час,

отсюда часовой расход топлива на номинальном режиме работы ДВС [139]:

𝐺ном = 𝑔𝑒 ∙ 𝑁𝑒 ∙ 10
−3 (5.30)

где 𝑔𝑒 - удельный расход топлива, г/кВт х час; 𝑁𝑒 – эффективная мощность

двигателя, кВт.

Исходя из вышеизложенного, среднечасовой расход топлива при замене

распылителей составит:

𝐺ном.изн = 𝐺ном ∙ 𝑘 (5.31)

где 𝑘 – процент увеличения расхода топлива в сравнении с номинальным, %.

При условии, если обнаружена незначительная неисправность распылителей

форсунок на 400 мото-ч, а замена осуществилась на 500 мото-ч, то перерасход

топлива составит:

𝐺расх = (𝐺ном.изм ∙ (Нуст − Нвыяв))/𝜌т (5.32)
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где Нуст – наработка при устранении неисправности, мото-ч; Нвыяв – наработка

при выявлении неисправности мото-ч; 𝜌т – плотность дизельного топлива, кг/литр.

При среднерыночной стоимости топлива 55 рублей за литр и с учётом общего

количества замен распылителей, оплаты труда механизатору и механику, а также

стоимости запасных частей годовые затраты составят:

𝐶ТА = 𝐶т ∙ 𝐺расх ∙ 𝑛 + (𝐶м + 𝐶о) ∙ 𝑚 + 𝐶з/ч ∙ 𝑞 (5.33)

где 𝐶т – среднерыночная стоимость топлива, рублей; 𝑛 – количество замен

распылителей, раз в год; 𝐶м, 𝐶о – часовая ставка, соответственно, механизатора и

механика рублей/час; 𝑚 – количество часов в ремонте, час; 𝐶з/ч – стоимость

распылителя, рублей; 𝑞 – количество распылителей к замене в год, шт.

Уравнение 5.33 в условиях расчёта первого приближения не включает

дополнительные затраты на снижение производительности по причине

утомляемости оператора, штрафов за нанесение вреда окружающей среде и

дополнительных затрат на инструмент и расходные материалы.

Проведя расчёты и подставив значения в вышележащие формулы, получим

годовой перерасход топлива:

𝐺расх =
(238∙59∙10−3)∙0,05∙(500−400)

0,85
= 82,6 литра.

В таком случае, дополнительные среднегодовые затраты на обслуживание

трактора МТЗ-80 по причине замены распылителей форсунок составят:

𝐶ТА = 55 ∙ 82,6 ∙ 8 + (230 + 200) ∙ 32 + 300 ∙ 32 = 59 704 рублей,

тогда годовые затраты на замену распылителей составят:

𝐶расп = (
(
𝐶н
𝑛
+𝐶со+𝐶но)

𝐻год
) ∙ 𝐻рем + 𝐶ТА = (

(
2 680 992

7
+8 000+2 000)

3 776
) ∙ 32 + 59 704 =

104,08 ∙ 32 + 59 704 = 63 034,50 рублей.

178

На основании полученных значений и в условиях расчёта первого

приближения годовые затраты на эксплуатацию дизеля на серийных распылителях

при пересчёте на одну форсунку составят не менее 15 758 рублей.

При эксплуатации дизелей с упрочнёнными деталями распылителя форсунки

с учётом износных испытаний наработка составит не менее 10000 мото-ч, что выше

в 2,5 раза в сравнении с серийными, предельный ресурс которых, согласно данным

изготовителя, составляет 4000 мото-ч. При годовой наработке автотракторного

дизеля 3776 мото-ч срок эксплуатации восстановленных и упрочнённых

распылителей составит не менее 2,64 года, что позволит сэкономить организациям

на каждую единицу дизельной техники более 166 411 рублей.

На рисунке 5.3 представлен график, отражающий минимальный и

максимальный ресурс упрочнённых и серийных распылителей. Количество

ремонтов рассчитано исходя из наработки упрочнённых распылителей.

Рисунок 5.3 − Сравнение ресурса серийного и упрочнённого распылителя по

наработке и количеству ремонтов.
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На рисунке 5.4 представлен приведённый график, отражающий отношение

стоимости эксплуатации дизелей на серийных и упрочнённых распылителях.

Эксплуатация восстановленных и упрочнённых распылителей с двумя деталями

выгоднее по отношению к серийным при минимальной выработке ресурса на 15,52

рублей/мото-ч, а при максимальной на 0,34 рублей/мото-ч. Комплектация

распылителей с двумя упрочнёнными деталями по отношению к одной приводит к

снижению затрат на их эксплуатацию в 1,6…2,31 раза.

Рисунок 5.4 − Оценочная стоимость серийных и упрочнённых распылителей

относительно ресурса.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Анализ литературных источников по технологиям восстановления

распылителей форсунок автотракторных дизелей показал, что наиболее

перспективной является разработка низкотемпературной технологии нанесения

карбидохромовых покрытий CVD – методом в вакууме, исключающем коробление

прецизионных деталей.

2. Обоснована возможность протекания химических реакций разложения

соединений гексакарбонила хрома в реакторе CVD-установки при минимальной

температуре нагрева деталей 123 ˚С и давлении вакуума 0,001 Па с последующим

образованием карбидов хрома Cr3C2.

3. Теоретически установлена минимальная толщина покрытия 0,082 мкм

при микротвёрдости 16,8 ГПа, которая обеспечивает его несущую способность в

условиях гидроабразивного изнашивания.

4. Разработана новая CVD-установка, позволяющая получать

карбидохромовые покрытия на внутренних труднодоступных поверхностях

корпуса распылителя.

5. Установлен оптимальный режим технологического процесса:

остаточное давление 0,025 Па; подача реакционной среды 1,0 л/час при

температуре деталей 161˚С; температура паров гексакарбонила хрома 60˚С.

6. Покрытия имеют равномерную по толщине микротвёрдость 18,96 ГПа,

шероховатость поверхности не выше Ra0,05. Рентгеноструктурным анализом

установлено, что покрытие состоит из карбида хрома Cr3C2 с присутствием

примесей оксида хрома Cr2O3. Остаточные напряжения в покрытии при толщине

50 мкм составляют 0,56 МПа, при 100 мкм – 0,75 МПа. Прочность сцепления

карбидохромового покрытия с подложкой – 34 МПа.

7. На машине трения установлено, что упрочнение опытных образцов

приводит к увеличению износостойкости сопряжения в 4,1…5,0 раза в сравнении с
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серийными. Покрытие повышает коррозионную стойкость сталей 12Х2Н4А и

Р6М5 в кислой среде в 3,5…4 раза, в щелочной – в 6…7 раз.

8. По результатам эксплуатационных испытаний восстановленных

распылителей форсунок в течение 575 мото-часов установлено отсутствие отказов.

9. Экономический эффект от внедрения новой технологии

восстановления распылителей форсунок автотракторных дизелей на программу

855,5 тыс. штук за 5 лет составит более 85 млн. рублей.
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