ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Логачёва Константина Михайловича «Разработка технологии восстановления распылителей форсунок автотракторных дизелей термическим разложением соединений гексакарбонила хрома», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1 – Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

Актуальность темы исследования. Диссертационная работа Логачёва Константина Михайловича выполнена на актуальную тему по разработке технологии восстановления изношенных прецизионных деталей в условиях импортозамещения. Экономическая эффективность предложенной технологии не вызывает сомнений.

Научная новизна и теоретическая значимость результатов диссертационного исследования заключается в разработке теоретического обоснования возможности осаждения карбидохромового покрытия CVD-методом на труднодоступные внутренние поверхности прецизионных деталей топливной аппаратуры при температуре до 200°С.

Практическая значимость работы определена обоснованными режимами технологических операций, а также разработанной CVD-установкой для формирования карбидохромового покрытия на внутренней поверхности корпуса распылителя форсунки.

Структура диссертационной работы, изложенная в автореферате, характеризуется логичным изложением, и последовательностью, обеспечивающей достижение поставленной цели.

По содержанию автореферата возникли следующие вопросы и замечания, требующие пояснения:

1. В автореферате не представлены режимы и инструменты, применявшиеся для механической обработки до и после нанесения покрытия.
2. На стр. 8 задача №3 направлена на определение критической и оптимальной толщины покрытия, однако в общих выводах указана только минимальная толщина покрытия. Какова оптимальная толщина покрытия?
3. Чем обусловлено применение индустриального масла И-20 ГОСТ 20799-2022 при испытаниях образцов, если рабочей средой в форсунке является дизельное топливо?
4. На стр. 15 в обозначении государственного стандарта на масло индустриальное опечатка.

Представленные вопросы и замечания не снижают значимость выполненной работы. Результаты исследования, представленные в автореферате, носят цельный и завершённый характер, обладают научной новизной и практической ценностью. Представленная по материалам

автореферата работа отвечает требованиям «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор Логачёв Константин Михайлович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

Контактные данные

ФИО

Тимашов Евгений Петрович

Ученая степень (специальность по которой защищена докторская диссертация и год присвоения ученой степени)

доктор технических наук (05.20.03 – Технологии и средства технического обслуживания в сельском хозяйстве, 2022 г.)

Ученое звание

доцент

Должность, подразделение

структурное

доцент кафедры технической механики и конструирования машин

Полное название организации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования Белгородский государственный аграрный университет имени В.Я. Горина (ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

Почтовый адрес: индекс, город, улица, дом

308503, Белгородская область, Белгородский район, пос. Майский, ул. Вавилова, д. 1

Контактные телефоны, E-mail

+7 (4722) 39-23-90,

E-mail: timashov_ep@bsaa.edu.ru

Сайт организации

<http://www.bsaa.edu.ru>

доктор технических наук,
доцент

Тимашов Евгений Петрович

« 26 » октября 2023 г.

Подпись

Е. П. Тимашова

Забверю: начальник отдела
по работе с персоналом
ОТДЕЛ
ПО РАБОТЕ
С ПЕРСОНАЛОМ

Е. И. Бураева

20 23 года